Brekelessent (16) d'un costé, et au flégrat (sic) de le

dite ville d'autre part (17) ; aveuc (18) toutes mes

terres (19) wagnavles et non wagnavles, tous mes prés,
tous mes enclos et Tournage d'un franc homme, et es-

pécialment closement et entièrement tout le fief, action
et segnerie, justiche (20) et tout le droit aveuc (18)
toutes les appartenanches que je tieng ou pooie tenir

de me très chière et amée dame devant nommée (21).
Et en affremant el aemplissant le vente dessus dite, je
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raportai par rain et werpy et résignay (22) toutes les

coses dessus dites, manoir, enclos, prés, terres (23),

l'oumage, segnerie (24) et justiche, et tout le droit que

je (25)avoie ou pooie avoir, sans riens retenir ent pour
mi ne pour mes hoirs, et m'en dessaisi en le court

dessus dite (26) en le main dudit baillieu (4) bien souf-

fissaument (27) et a loy. Et tant dis et fis que li dis

baillieus (28) par le jugement et ensegnement des

frans hommes devant (29) nommés, sur che dudit

baillieu (4) souffissaument conjuré, aians pooir d'aus

conjurer (30), rendi et bailla toutes les coses dessus

dites vendues au devant dit Jehan de Hodic procureur

dudit Colart, el non et au pourfit du dit Colart ou de

chelui qui ches letres ara par devers lui (31), et l'en

ravesti (32) et saisi, les vies des dessus dis Mahieu et

Jehan durant et du sourvivant (33),bien souffissaument

et a loy. Les queles coses dites et faites (34) ensi comme

dit est, li franc homme dessus nommé, sur che du dit

bailleu (4) conjuré, jugèrent (35) et prononchèrent et

dirent(3Ô)par jugement que jeestoie(37) de toutes les

coses dessus dites et de cascune de ycheles dessaisis

et deshirctés pour mi et pour mes hoirs bien souffis-

saument et aloy, et li dis Jehans, procureres du dit

Colart, el non et au pourfit du dit Colart ou de chelui

qui ches lettres ara par devers lui (38), saisis (39) et

ravestis bien et souffissaument,les vies des devant dis

Mahieu et Jehan et le sourvivant durant (40). Ajousté

à che faire toutes les sollempnités et droitures que à

vente souffissant de viages poient (41) et doivent estre

faites,dites ou (42) requises selonc fus ou coustume de

paiis. Lequel jugement jeappreuve et tien pour boin et

loial (43), et (44) promis et (44) jurai par le foy de men

— 109 -

propre (44) corps que jamais contre cheste dite vente

ne contre le teneur de ches présentes lettres ne

verrai (45) ne venir ne ferai par mi ne par autre. As

queles coses dessus dites toutes ensanle et cascune de

ycheles, et à le dite vente tenir et warandir de point
en point comme dit est contre tous qui empeekement

y (46) porroient mettre pour cause de quint, de asse-

nement (47), de partie, de don, de (44) aumône (44),
de douaire ou de vivre, et (44) espécialment et général-
ment contre tous qui empeekement y (46) metteroient

pour cause auctorisié de mi, de mes hoirs ou de mes

successeurs (48), au dit Colart ou au porteur de ches

lettres (49), à mes propres cous ai je obligié et oblege

mi, mes hoirs et mes successeurs, tous mes biens et

les biens de mes hoirs, cateus et (44) hyretages (50),

présens et avenir, par (44) tout (44) où que il (51)
seroient ou porroient estre trouvé, à estre justichié (52)

par quelconque justiche qu'il plaira à traire audit

Colart (53) ou à chelui qui ches lettres ara par devers

lui, sans autre preuve et sans autre procuration

aporter, toutes loys (54), tous commandemens, tous

ajournemens, ews, recheus, passés et acomplis. Et

pour che que toutes les coses dessus dites soient

fermes et estavles et bien tenues, j'ai mis men propre
seel à ches présentes lettres. Et prie et requier à me

très chière et amée dame devant nommée, que à la

relacion de Huon de Laires sen baillieu (4) et au tes-

moignage des (55) frans hommes devant nommés de

se dite court (56), elle et li dit franc homme veullent

mettre leur (57) seaus à ches présentes lettres aveuc le

mien seel qui mis y est, en tesmoignage de vérité de

toutes les coses dessus dites et de cascune de ycheles.
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Et nous Maroie de Frameseles, dame de ychelui (58)
meisme lieu et dame de Waban et de Seniguehem, à

le relacion de men dit baillieu (4) et au tesmoignage
de mes frans hommes devant dis (59), as quels je

ajouste plaine foy, à le dite vente et à toutes les coses

dessus dites nous assentons, agréons, loons (44),

volons, approuvons et confremons, et nous tenons

a (44) a bien et a plain paiié des (60) droitures que à

nous pour les coses dessus dites pooient appartenir(6i ).
Et el casque li dis Colars donroit les viages des devant

dis Mahieu et Jehan as religieus moines Chartrous et

maison demprès Noefvile, je veul et à che m'acorde,

du gré et assentement Engreran de Frameseles men

oncle et men hoir, que li dit religieus Chartrous et

maisons gochent et possessent paisivlement du dit don

comme en main morte, et amortis plenement dès

maintenant tout le dit manoir et fief aveuc toutes les